
 

Raadsvoorstel  
 
 

 

Onderwerp: Bekrachtiging geheimhouding stukken 

 

Voorstelnummer: 

 

2019-051 

Korte inhoud: Bekrachtiging van geheimhouding van aan de gemeenteraad verstrekte stukken 

over de verantwoording ENSIA 2018 

 

 

Datum:  27 mei 2019  

  

   

 

 

Voorstel 
 De door het college opgelegde verplichting tot geheimhouding op de volgende aan de raad 
overgelegde stukken te bekrachtigen op grond van artikel 25, lid 3, Gemeentewet: 

1. Collegeverklaring ENSIA 2018 inzake informatiebeveiliging DigiD en Suwinet 
2. Bijlage 1: DigiD bij collegeverklaring  

3. Bijlage 2: Suwinet bij collegeverklaring  

4. Assurancerapport  
5. TPM verklaring DigiD aansluiting SIMgroep  

6. Verantwoordingsrapportage BAG  
7. Verantwoordingsrapportage BGT  

 

 
 

Inleiding  

In november 2014 hebben de Nederlandse gemeenten de “Resolutie Informatieveiligheid, 
randvoorwaarde voor de professionele gemeente” aangenomen. 

Daarin hebben de gemeenten afgesproken om toe te werken naar de Baseline 
Informatieveiligheid Gemeenten (BIG). Voor de verantwoording van deze baseline is er een 

zelfevaluatievragenlijst ontwikkeld genaamd ENSIA (Eenduidige Normatiek Single Information 

Audit). Voor dit jaar bestaat de ENSIA verantwoording uit een collegeverklaring voor DigiD en 
Suwinet, Verantwoordingsrapportage BAG en Verantwoordingsrapportage BGT. 

 
Voor een uitgebreide uitleg, verwijs ik u graag door naar de Raadsbrief verantwoording ENSIA over 
informatieveiligheid inzake DigiD, Suwinet, BAG en BGT. 
 

Het college heeft deze stukken aan de gemeenteraad verstrekt en daarbij geheimhouding opgelegd, 
op grond van artikel 25, lid 2, Gemeentewet in samenhang met artikel 10 van de Wet openbaarheid 

van bestuur. 
 

Beoogd effect  
Met de bekrachtiging door de raad in zijn eerstvolgende vergadering blijft op de overgelegde stukken 

geheimhouding rusten. Schending van de geheimhoudingsplicht is strafbaar als misdrijf. 

 
Argumenten  

1.1 In de bijlagen is informatie opgenomen over de informatiebeveiligingsmaatregelen die de 
gemeente treft om haar gegevens en de systemen te beveiligen. Deze informatie kan 
kwaadwillenden helpen bij het doorbreken van de beveiliging, wat kan leiden tot grote schade 
van de gemeente.  

 



 

1.2 De bekrachtiging door de raad is nodig in de eerstvolgende vergadering na het besluit van het 
college tot geheimhouding, anders vervalt deze geheimhouding. 
De Gemeentewet schijft dit voor in artikel 25, lid 3. 

 

Kanttekening 
- 

 
Communicatie 

- 
 

Uitvoering  

De stukken liggen onder geheimhouding bij de griffie ter inzage voor de raadsleden. 
Zodra de gemeenteraad oordeelt dat de geheimhouding niet meer noodzakelijk is, dient de raad de 

verplichting tot geheimhouding weer op te heffen (artikel 25, lid 4, Gemeentewet). 

 

 

Burgemeester en wethouders van Nijkerk, 

 

de secretaris,    de burgemeester, 

 

 

 

 

de heer G. van Beek    de heer mr. drs. G.D. Renkema 

 

 

 



 

 

RAADSBESLUIT 

 
 
Nummer: 2019-051 

 

 
 

 

 
De raad van de gemeente Nijkerk; 

 
Gelezen het collegebesluit van 23 april 2019, 

 
Gelet op het bepaalde in artikel 25, lid 3, Gemeentewet; 

 

 
b e s l u i t : 

 
de door het college opgelegde verplichting tot geheimhouding op de volgende aan de raad overgelegde 

stukken te bekrachtigen op grond van artikel 25, lid 3, Gemeentewet: 

1. Collegeverklaring ENSIA 2018 inzake informatiebeveiliging DigiD en Suwinet  
2. Bijlage 1: DigiD bij collegeverklaring  

3. Bijlage 2: Suwinet bij collegeverklaring  
4. Assurancerapport  

5. TPM verklaring DigiD aansluiting SIMgroep  

6. Verantwoordingsrapportage BAG  
7. Verantwoordingsrapportage BGT  

 
 

 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 

van de raad van de gemeente Nijkerk d.d. 27 mei 2019, 

 
 

de griffier,     de voorzitter, 
 

 

 
 

 
mevrouw A.G. Verhoef-Franken   de heer mr. drs. G.D. Renkema 

 

 

 

 


